
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di telefonia fissa, sede di Cagliari.  CIG B3F3ADA1A5 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con il D.M. 284 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D. Lgs n. 169/16 dello 04.08.2016 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema 

Portuale; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina dell’Avv. 

Natale Ditel quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per 

l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf.A04613 D. 

REGISTRO UFFICIALE.U0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”); 

RICHIAMATO il comma 1 alla lettera b dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che reca la possibilità di  

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RILEVATA l’esigenza d procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto alla società 

Tiscali Spa con sede in Cagliari, Loc. Sa Illetta SS195 Km 2,300, Snc, P.I. 02508100928 per un 

importo mensile di €. 207,00, oltre Iva, per un periodo di nr. 36 mesi e per una spesa complessiva 

pari a €. 9.091,44, di cui €. 1.639,44 per Iva; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento, di cui le caratteristiche essenziali 

sono: 



 

 

 

 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello garantire il servizio di telefonia fissa 

attualmente in uso; 

b) il contratto verrà stipulato mediante digitalmente tramite piattaforma certificata; 

c) l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

d) che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

RICHIAMATO dell’art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023, ai sensi del quale è possibile derogare 

al principio di rotazione “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa per 

il Nord Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U.1.1.3.080 “spese 

telefoniche” del Bilancio di previsione 2024 e triennale 2024-2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Segretario Generale; 

D E C R E T A 

 

1. di individuare RUP della procedura in oggetto, la Rag. Sebastiana Ciboddo; 

2. di autorizzare l’affidamento del servizio di telefonia fissa per la sede di Cagliari, ai sensi del 

D.lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b), mediante ordine diretto alla Società Tiscali Spa con 

sede in Cagliari, Loc. Sa Illetta SS195 Km 2,300, Snc, P.I. 02508100928, per l’importo di € 

9.091,44, di cui €. 1.639,44 per Iva. 

La spesa trova copertura finanziaria sul capitolo U.1.1.3.080 “spese telefoniche” dei bilanci di 

competenza.  

 

 

 

Il Dirigente della DAB 

Dott.ssa M. Valeria SERRA 

(per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL  

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 


		2024-11-06T10:21:29+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-06T12:02:36+0100
	Ditel Natale


		2024-11-06T12:04:41+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-06T11:30:59+0000
	Firma applicativa




